
Pagina 1 di 4 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 

DI SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRADO  

“G. MARCONI” 

  Viale G. Rossini, 87 - 05100 TERNI  

  Tel. 0744-220982  Fax 0744-274699 – Cod. Fisc. 80004470557  

Sito web: icmarconiterni.gov.it 

E-mail: tric80400t@istruzione.it - tric80400t@pec.istruzione.it 

 

 

 

Prot. 5737/C14 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista la L107/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 

disposizioni  legislative vigenti”- art.1 commi  126-129 nei quali è introdotto il principio del merito del personale 

docente, modificando la composizione e i compiti del comitato di valutazione descritti dal comma 3 dell’art.11 del 

Testo Unico della scuola, riconoscendo al compenso derivante da tale riconoscimento valore di compenso 

accessorio; 

 

Visti i verbali n. 2 e n.3 del Comitato di valutazione dell’Istituto Comprensivo “G.Marconi di Terni relativi alle 

sedute del 24/05/2016 e 08/06/2016 contenenti la delibera dei criteri di assegnazione del “bonus premiale” al 

personale docente a tempo indeterminato dell’Istituto Comprensivo “G.Marconi di Terni; 

 

Considerata la nota MIUR A000DPT prot.001804 del giorno 19/04/2016, “Bonus personale docente, art.1 comma 

126 e sgg, L107 del 13 luglio 2015” che ritiene “opportuno che venga attivato un coinvolgimento della comunità 

scolastica nel suo complesso” 

 

Vista la delibera n. 4 della seduta del Collegio Docenti del 11 maggio 2016: Azioni di condivisione per la 

valorizzazione del merito dei docenti; 

 

Vista la comunicazione  MIUR prot. n. 8546 del 9 giugno 2016 di assegnazione della risorsa finanziaria per la 

valorizzazione del merito dei docenti; 

 

Vista la circolare interna n. 181 del 18 giugno 2016: “Trasmissione documentazione valorizzazione merito dei 

docenti” con la quale vengono resi noti i criteri deliberati dal Comitato di Valutazione, altresì pubblicati sul sito 

web della scuola; 

 

Vista la delibera n. 7 della seduta del Collegio Docenti del 30 giugno 2016: Condivisione esiti Comitato di 

valutazione per la valorizzazione del merito dei docenti; 

 

Vista l’intesa tra il dirigente scolastico, la RSU di istituto e le OOSS provinciali presenti del giorno 7 luglio 2016 

nella quale si conviene sulla distribuzione del bonus tra le tre macroaree dei criteri e il corrispettivo di ciascun 

criterio; 

 

Acquisite agli atti le evidenze e le documentazioni relative a ciascuno dei criteri per i quali sia possibile assegnare 

il bonus per l’anno scolastico 2015-16  attestanti il possesso dei requisiti richiesti per l’assegnazione del bonus; 

 

 

DETERMINA 

 

di assegnare il Bonus premiale al personale docente ai sensi dell’art. 1 comma 126 della L107/2015 come da tabella 

allegata.  

mailto:trmm0080006@istruzione.it
mailto:tric80400t@pec.istruzione.it


Pagina 2 di 4 

 

Tale assegnazione è motivata dal riconoscimento dei requisiti richiesti per ciascuno dei seguenti criteri, così come 

definiti dal Comitato di Valutazione 24/05/2016 e 08/06/2016 e da quanto stabilito nell’Intesa del 7 luglio 2016 con 

la RSU d’Istituto e le OOSS provinciali presenti. 

L’erogazione dei fondi assegnati ai docenti destinatari avverrà dopo l’effettiva assegnazione all’Istituzione 

scolastica sulla Piattaforma POS del MIUR. 

  

Terni, 29 agosto 2016 

 

             Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Rosalba Sorrentino 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.lgs. n.39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 3 di 4 

 

Tabella assegnazione Bonus premiale al personale docente  

ai sensi dell’art. 1 comma 126 della L107/2015 
 

INDICATORE CRITERIO ATTIVITA’ IMPORTO 

A-Qualità 

dell'insegnamento e 

contributo al 

miglioramento 

dell'istituzione 

scolastica nonché del 

successo formativo e 

scolastico degli 

studenti 

A1 - Valorizzazione di incarichi e 

responsabilità finalizzati alla 

progettazione e realizzazione di 

azioni di miglioramento 

dell'istituzione scolastica 

A1.1 Attività del NIV per la 

redazione di RAV, PDM 

€  525,00 x 5 

  A1.2 Attività per la redazione 

del PTOF 

€  437,50 x 2 

  A1.3 Attività progettazione 

bandi europei.  

€  437,50 x 1 

  A1.3 Attività progettazione 

bandi MIUR. 

€  437,50 x 1 

 A2 - Valorizzazione di attività ed 

esperienze didattiche innovative 

inserite nel PTOF della scuola e 

finalizzate al miglioramento della 

didattica, all'inclusione, al 

potenziamento, al recupero degli 

apprendimenti 

A2.1 Produzione di 

documentazione autentica 

riferita ad attività sperimentate 

nelle classi per la partecipazione 

in qualità di relatori ed eventi, 

convegni, seminari. 

€  350,00 x 5 

  A2.2 Partecipazione a corsi di 

formazione in coerenza con le 

linee di indirizzo del PTOF e del 

PDM documentate secondo un 

format prestabilito, in modo che 

siano patrimonio della comunità 

professionale 

€  280,00 x 5 

C - Responsabilità 

assunte nel 

coordinamento 

organizzativo e 

didattico e nella 

formazione del 

personale 

C1 - Valorizzazione degli incarichi 

e delle responsabilità assunti nel 

coordinamento organizzativo e 

didattico 

C1.1 Supervisore sostegno 

alunni           

€  350,00 x 1 

  C1.2 Referente coordinatore 

delle attività musicali 

€ 1685,86 x 1 

  C1.3 Responsabile sicurezza 

edifici scolastici, in raccordo 

con forze dell'ordine    

€ 1745,86 x 1 

  C1.4 Referente per 

l'Amministrazione Digitale 

€ 525,00 x 1 



Pagina 4 di 4 

 

  C1.5  Coordinatori - 

responsabili somministrazione 

farmaci salvavita in ambito 

scolastico 

€ 385,00 x 4 

  C1.6   Referente INVALSI € 700,00 x 1 

  C1.7  Coordinatore NIV € 213,36 x 1 

 C2 - Valorizzazione di impegni e 

responsabilità nella progettazione, 

implementazione e realizzazione di 

interventi educativo-didattici 

C2.1  Animatore digitale € 875,00 x 1 

  C2.2  Coordinatore di 

dipartimento 

€ 262,50 x 4 

  C2.3    Referenti uscite 

didattiche, visite guidate e 

viaggi di istruzione 

€ 262,50 x 2 

 C3. Valorizzazione degli incarichi e 

delle responsabilità assunte nella 

supervisione dell’attività di 

insegnamento o di tirocinio 

C3.1 Tutor docenti anno di 

prova: attività di peer to peer 

€ 437,50 x 9 

  C3.2 Tutor Tirocinio Scienze 

della formazione primaria 

€ 350,00 x 9 

 C4 - Valorizzazione di impegni e 

responsabilità nella progettazione, 

implementazione e realizzazione di 

interventi formativi 

C4.1 Referente coordinatore 

elaborazione e gestione Piano di 

formazione 

€ 700,00 x 1 

  C4.2 Docente relatore in attività 

di formazione realizzate per 

l’Istituzione scolastica 

€ 175,00 x 1 

€ 350,00 x 1 

  TOTALE € €  23.997,58 

 

 

 

 


